Posicdo em: 30/09/2025

Orgéo: UNESPAR - CAMPUS DE CAMPO MOURAO- com hierarquia

Codigo Contabil

123110505

123110101

123110102

123110103

123110301

123110402

123110105

123110201

123110405

123110404

123110107

123110108

123110119

123110120

RESUMO PATRIMONIAL - DETALHADO
Classificagdo
Aeronaves
Aparelhos de Medigédo e Orientacédo

Aparelhos e Equipamentos de Comunicagao

Aparelhos, Equipamentos e Utensilios Médico-
Odontolégico, Laboratorial e Hospitalar

Aparelhos e Utensilios Domésticos

Colecdes e Materiais Bibliogréaficos
Equipamento de Protecdo, Seguranca e Socorro
Equipamentos de Processamento de Dados
Equipamentos para Audio, Video e Foto
Instrumentos Musicais e Artisticos

Maquinas e Equipamentos Energéticos

Maquinas e Equipamentos Gréaficos

Méquinas, Equipamentos e Utensilios
Agropecuarios

Maquinas, Equipamentos e Utensilios Rodoviarios

OBS.: Valor Depreciacéo disponivel a partir 25/12/2019.

Memoéria de Célculo

INCORPORADOS ATE 2018 - NAO AVALIADOS (A)
INCORPORADOS ATE 2018 - AVALIADOS (B)
INCORPORADOS APOS 2019 - NAO AVALIADOS (C)
INCORPORADOS APOS 2019 - AVALIADOS (D)

VALOR REAVALIADO
VALOR DEPRECIADO

VARIACAO VALOR REAVALIAGAO

= VALOR REAVALIAGAO (B)

= VALOR DEPRECIAGAO (B) + VALOR DEPRECIACAO (C ) + VALOR DEPRECIAGAO (D)
VALOR DE AQUISIGAO - (REAVALIAGAO (B) + REAVALIAGAO (D))

Incorporados até 2018

Valor Total Médio = Quantidade (B) * (R$ Unitaio Médio (A) + Variagdo Valor Reavaliacéo (B))

REGISTRO VALOR ORIGINAL

Quantidade

12

305

89

33

31

1.099

350

10

VALOR LIQUIDO = VALOR AQUISICAO
VALOR LIQUIDO = VALOR REAVALIAGAO - DEPRECIACAO
VALOR LIQUIDO = VALOR AQUISICAO - DEPRECIACAO
VALOR LIQUIDO = VALOR REAVALIAGAO - DEPRECIACAO

+ VALOR REAVALIAGAO (D)

Valor Total

R$ 35.830,00
R$ 25.427,15
R$ 166.355,68
R$ 88.152,96
R$ 39.860,10
R$ 10.355,84
R$ 60.725,70
R$ 2.432.194,62
R$ 687.433,95
R$ 1.800,00
R$ 8.760,00
R$ 12.280,00
R$ 12.508,79

R$ 5.810,00

Usuario Solicitante: GUILHERME DALLA COSTA DA VEIGA Data de Emisséao: 07/11/2025 08:

RELATORIO RESUMO PATRIMONIAL CONTABIL

Quantidade
(A)+(B) +(C) + (D)

12

305

89

33

31

1.099

350

10

Variacdo valor reavaliagdo (B) +
(®)]

R$ 0,00

-R$ 4.454,60
-R$ 446,20
-R$ 5.441,25
-R$ 1.702,52
R$ 0,00

-R$ 396,60
-R$ 412.959,82
-R$ 52.796,73
-R$ 1.400,00
R$ 0,00

R$ 0,00

-R$ 1.740,00

-R$ 1.130,00

Valor Total (Aquisig&o)

R$ 35.830,00
R$ 25.427,15
R$ 166.355,68
R$ 88.152,96
R$ 39.860,10
R$ 10.355,84
R$ 60.725,70
R$ 2.432.194,62
R$ 687.433,95
R$ 1.800,00
R$ 8.760,00
R$ 12.280,00
R$ 12.508,79

R$ 5.810,00

VALOR TOTAL

Valor Total
(Aquisicdo/Reavaliacdo)(A)

R$ 35.830,00
R$ 20.972,55
R$ 165.909,48
R$ 82.711,71
R$ 38.157,58
R$ 10.355,84
R$ 60.329,10
R$ 2.019.234,80
R$ 634.637,22
R$ 400,00

R$ 8.760,00
R$ 12.280,00
R$ 10.768,79

R$ 4.680,00

Depreciagdo mensal (B) + (C) + Depreciagéo acu
(®)] +

R$ 273,73
R$ 93,42
R$ 1.064,25
R$ 133,04
R$ 226,83
R$ 64,45
R$ 224,44
R$ 22.521,04
R$ 3.604,34
R$ 0,00

R$ 46,98
R$ 56,18
R$ 0,00

R$ 27,65

mulada (B) + (C)
(®)

R$ 2.710,80
R$ 4.816,41
R$ 63.392,16
R$ 6.664,25
R$ 9.035,36
R$ 756,92

R$ 17.319,84
R$ 805.628,09
R$ 141.449,73
R$ 1.898,46
R$ 465,29

R$ 612,87

R$ 0,00

R$ 1.817,94

Valor residual (B) + (C) +
(®)

R$ 3.583,00
R$ 2.057,25
R$ 31.383,62
R$ 8.761,88
R$ 3.380,76
R$ 0,00

R$ 2.982,80
R$ 173.330,45
R$ 53.110,60
R$ 40,00

R$ 615,00
R$ 1.103,00
R$ 0,00

R$ 468,00

Valor liquido (A) + (B) + (C) + (D)

R$ 33.119,20
R$ 17.036,65
R$ 95.434,60
R$ 40.690,55
R$ 25.331,84
R$ 9.143,08
R$ 15.775,05
R$ 1.111.308,31
R$ 416.172,79
R$ 40,00

R$ 5.945,71
R$ 10.542,14
R$ 0,00

R$ 3.148,07

Pagina 1 de 2



Posicdo em: 30/09/2025

Orgéo: UNESPAR - CAMPUS DE CAMPO MOURAO- com hierarquia

Codigo Contabil

123110109

123110302

123110199

123110303

123110406

123110503

123110501

RESUMO PATRIMONIAL - DETALHADO

REGISTRO VALOR ORIGINAL

Classificagdo Quantidade Valor Total

Maquinas, Ferramentas e Utensilios de Oficina 3 R$ 1.020,87
Maquinas, Instalagbes e Utensilios de Escritério 23 R$ 3.403,00
Maquinas, Utensilios e Equipamentos Diversos 199 R$ 263.653,62
Mobiliario em Geral 4.904 R$ 1.084.797,83
Obras de Arte e Pecas para Museu 7 R$ 6.000,00
Veiculos de Trac&o Mecénica 15 R$ 2.575.487,75
Veiculos Diversos 1 R$ 158,31

TOTAL: 7.108 R$ 7.522.016,17

OBS.: Valor Depreciacéo disponivel a partir 25/12/2019.

Memoéria de Célculo

INCORPORADOS ATE 2018 - NAO AVALIADOS (A)

INCORPORADOS ATE 2018 - AVALIADOS (B)

INCORPORADOS APOS 2019 - NAO AVALIADOS (C)

INCORPORADOS APOS 2019 - AVALIADOS (D)

VALOR REAVALIADO
VALOR DEPRECIADO

VARIACAO VALOR REAVALIAGAO

VALOR LIQUIDO = VALOR AQUISICAO

VALOR LIQUIDO = VALOR REAVALIAGAO - DEPRECIACAO

VALOR LIQUIDO = VALOR AQUISICAO - DEPRECIACAO

VALOR LIQUIDO = VALOR REAVALIAGAO - DEPRECIACAO

= VALOR REAVALIACAO (B) + VALOR REAVALIACAO (D)

= VALOR DEPRECIAGAO (B) + VALOR DEPRECIAGAO (C ) + VALOR DEPRECIAGCAO (D)
VALOR DE AQUISIGAO - (REAVALIAGAO (B) + REAVALIACAO (D))

Incorporados até 2018
Valor Total Médio = Quantidade (B) * (R$ Unitaio Médio (A) + Variagdo Valor Reavaliacéo (B))

Usuario Solicitante: GUILHERME DALLA COSTA DA VEIGA Data de Emisséao: 07/11/2025 08:

RELATORIO RESUMO PATRIMONIAL CONTABIL

Quantidade
(A)+(B) +(C) + (D)

23

199

4.904

15

7.108

Variacdo valor reavaliagdo (B) +

©)
R$ 0,00
R$ 120,00
-R$ 5.093,63
-R$ 19.077,57
-R$ 6.000,00
-R$ 2.053.988,00
R$ 0,00

-R$ 2.566.506,92

Valor Total (Aquisig&o)

R$ 1.020,87

R$ 3.403,00

R$ 263.653,62
R$ 1.084.797,83
R$ 6.000,00

R$ 2.575.487,75
R$ 158,31

R$ 7.522.016,17

VALOR TOTAL

Valor Total
(Aquisicdo/Reavaliacdo)(A)

R$ 1.020,87

R$ 3.523,00

R$ 258.559,99
R$ 1.065.720,26
R$ 0,00

R$ 521.499,75
R$ 158,31

R$ 4.955.509,25

R$ 5,12

R$ 15,07
R$ 1.268,74
R$ 3.770,04
R$ 0,00

R$ 2.713,17
R$ 0,00

R$ 36.108,48

Depreciagdo mensal (B) + (C) + Depreciagdo acumulada (B) + (C)
D +

©)
R$ 109,91

R$ 819,81

R$ 40.222,18
R$ 142.085,17
R$ 0,00

R$ 1.534.759,09
R$ 0,00

R$ 2.774.564,29

Valor residual (B) + (C) +
(®)

R$ 67,09

R$ 197,30
R$ 17.179,87
R$ 50.017,24
R$ 0,00

R$ 52.149,87
R$ 0,00

R$ 400.427,73

Valor liquido (A) + (B) + (C) + (D)

R$ 595,96

R$ 1.335,09
R$ 139.693,01
R$ 433.192,77
R$ 0,00

R$ 341.102,72
R$ 15,83

R$ 2.699.623,39

Péagina 2 de 2



Codigo Contabil

123110505
123110101
123110102
123110103
123110301
123110402
123110105
123110201
123110405
123110404
123110107
123110108
123110119
123110120
123110109
123110302
123110199
123110303
123110406
123110503

123110501

Classificagao

Aeronaves
Aparelhos de Medigdo e Orientacao

Aparelhos e Equipamentos de Comunicagao

Aparelhos, Equipamentos e Utensilios Médico-
Odontoldgico, Laboratorial e Hospitalar

Aparelhos e Utensilios Domésticos
Colecdes e Materiais Bibliogréaficos
Equipamento de Protecdo, Seguranca e Socorro
Equipamentos de Processamento de Dados
Equipamentos para Audio, Video e Foto
Instrumentos Musicais e Artisticos
Maquinas e Equipamentos Energéticos

Maquinas e Equipamentos Graficos

Maquinas, Equipamentos e Utensilios
Agropecuarios

Maquinas, Equipamentos e Utensilios Rodoviarios
Maquinas, Ferramentas e Utensilios de Oficina
Maquinas, Instalagdes e Utensilios de Escritério
Maquinas, Utensilios e Equipamentos Diversos

Mobiliario em Geral
Obras de Arte e Pecas para Museu
Veiculos de Tragdo Mecanica

Veiculos Diversos

Incorporagdes

15

12

INFORME DE VARIAGCOES

Valor liquido total

R$ 0,00
R$ 0,00
R$ 0,00
R$ 25.950,84
R$ 0,00
R$ 453,34
R$ 0,00
R$ 79.733,00
R$ 39.569,00
R$ 0,00
R$ 0,00
R$ 0,00
R$ 0,00
R$ 0,00
R$ 0,00
R$ 0,00
R$ 16.561,14
R$ 0,00
R$ 0,00
R$ 0,00

R$ 0,00

Desincorporagdes

Valor liquido total

R$ 0,00
R$ 0,00
R$ 0,00
R$ 0,00
R$ 0,00
R$ 0,00
R$ 0,00
R$ 0,00
R$ 0,00
R$ 0,00
R$ 0,00
R$ 0,00
R$ 0,00
R$ 0,00
R$ 0,00
R$ 0,00
R$ 0,00
R$ 0,00
R$ 0,00
R$ 0,00

R$ 0,00

Movimentac6es DE
outros 6rgaos

0

0

Valor liquido total

R$ 0,00
R$ 0,00
R$ 0,00
R$ 0,00
R$ 0,00
R$ 0,00
R$ 0,00
R$ 0,00
R$ 0,00
R$ 0,00
R$ 0,00
R$ 0,00
R$ 0,00
R$ 0,00
R$ 0,00
R$ 0,00
R$ 0,00
R$ 0,00
R$ 0,00
R$ 0,00

R$ 0,00

Movimentacdes PARA
outros 6rgéos

0

0

* As Movimentagbes DE Outros Org&os séo aquelas que aumentam o valor do Ativo do Orgéo/Entidade (Cess&o/Comodato/Empréstimo, Doagéo entre Adm. Direta/Indireta, Transferéncia entre Orgaos)

** As Movimentagfes PARA Outros Orgéos s&o aquelas que diminuem o valor do Ativo do Orgdo/Entidade (Cess&o/Comodato/Empréstimo, Doagéo entre Adm. Direta/Indireta, Transferéncia entre Orgéos)

Valor liquido total

R$ 0,00
R$ 0,00
R$ 0,00
R$ 0,00
R$ 0,00
R$ 0,00
R$ 0,00
R$ 0,00
R$ 0,00
R$ 0,00
R$ 0,00
R$ 0,00
R$ 0,00
R$ 0,00
R$ 0,00
R$ 0,00
R$ 0,00
R$ 0,00
R$ 0,00
R$ 0,00

R$ 0,00



