RELATÓRIO RESUMO PATRIMONIAL CONTÁBIL

30/09/2025 Posição em:

UNESPAR - CAMPUS DE CAMPO MOURÃO- com hierarquia Órgão:

	RESUMO PATRIMONIAL - DETALHADO	REGISTRO VA	LOR ORIGINAL	VALOR TOTAL								
Código Contábil	Classificação	Quantidade	Valor Total	Quantidade (A) + (B) + (C) + (D)	Variação valor reavaliação (B) + (D)	Valor Total (Aquisição)	Valor Total (Aquisição/Reavaliação)(A)	Depreciação mensal (B) + (C) + De (D)	epreciação acumulada (B) + (C) + (D)	Valor residual (B) + (C) + (D)	Valor líquido (A) + (B) + (C) + (D)	
123110505	Aeronaves	1	R\$ 35.830,00		1 R\$ 0,00	R\$ 35.830,00	R\$ 35.830,00	R\$ 273,73	R\$ 2.710,80	R\$ 3.583,00	R\$ 33.119,20	
123110101	Aparelhos de Medição e Orientação	12	R\$ 25.427,15	1.	2 -R\$ 4.454,60	R\$ 25.427,15	R\$ 20.972,55	R\$ 93,42	R\$ 4.816,41	R\$ 2.057,25	R\$ 17.036,65	
123110102	Aparelhos e Equipamentos de Comunicação	305	R\$ 166.355,68	30	-R\$ 446,20	R\$ 166.355,68	R\$ 165.909,48	R\$ 1.064,25	R\$ 63.392,16	R\$ 31.383,62	R\$ 95.434,60	
123110103	Aparelhos, Equipamentos e Utensílios Médico- Odontológico, Laboratorial e Hospitalar	89	R\$ 88.152,96	8	9 -R\$ 5.441,25	R\$ 88.152,96	R\$ 82.711,71	R\$ 133,04	R\$ 6.664,25	R\$ 8.761,88	R\$ 40.690,55	
123110301	Aparelhos e Utensílios Domésticos	33	R\$ 39.860,10	3	R\$ 1.702,52	R\$ 39.860,10	R\$ 38.157,58	R\$ 226,83	R\$ 9.035,36	R\$ 3.380,76	R\$ 25.331,84	
123110402	Coleções e Materiais Bibliográficos	4	R\$ 10.355,84		4 R\$ 0,00	R\$ 10.355,84	R\$ 10.355,84	R\$ 64,45	R\$ 756,92	R\$ 0,00	R\$ 9.143,08	
123110105	Equipamento de Proteção, Segurança e Socorro	31	R\$ 60.725,70	3	-R\$ 396,60	R\$ 60.725,70	R\$ 60.329,10	R\$ 224,44	R\$ 17.319,84	R\$ 2.982,80	R\$ 15.775,05	
123110201	Equipamentos de Processamento de Dados	1.099	R\$ 2.432.194,62	1.09	-R\$ 412.959,82	R\$ 2.432.194,62	R\$ 2.019.234,80	R\$ 22.521,04	R\$ 805.628,09	R\$ 173.330,45	R\$ 1.111.308,31	
123110405	Equipamentos para Áudio, Vídeo e Foto	350	R\$ 687.433,95	35	-R\$ 52.796,73	R\$ 687.433,95	R\$ 634.637,22	R\$ 3.604,34	R\$ 141.449,73	R\$ 53.110,60	R\$ 416.172,79	
123110404	Instrumentos Musicais e Artísticos	2	R\$ 1.800,00	:	2 -R\$ 1.400,00	R\$ 1.800,00	R\$ 400,00	R\$ 0,00	R\$ 1.898,46	R\$ 40,00	R\$ 40,00	
123110107	Máquinas e Equipamentos Energéticos	9	R\$ 8.760,00		9 R\$ 0,00	R\$ 8.760,00	R\$ 8.760,00	R\$ 46,98	R\$ 465,29	R\$ 615,00	R\$ 5.945,71	
123110108	Máquinas e Equipamentos Gráficos	8	R\$ 12.280,00	:	R\$ 0,00	R\$ 12.280,00	R\$ 12.280,00	R\$ 56,18	R\$ 612,87	R\$ 1.103,00	R\$ 10.542,14	
123110119	Máquinas, Equipamentos e Utensílios Agropecuários	10	R\$ 12.508,79	1	-R\$ 1.740,00	R\$ 12.508,79	R\$ 10.768,79	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	
123110120	Máquinas, Equipamentos e Utensílios Rodoviários	3	R\$ 5.810,00	:	R\$ 1.130,00	R\$ 5.810,00	R\$ 4.680,00	R\$ 27,65	R\$ 1.817,94	R\$ 468,00	R\$ 3.148,07	

OBS.: Valor Depreciação disponível a partir 25/12/2019.

Memória de Cálculo INCORPORADOS ATÉ 2018 - NÃO AVALIADOS (A) VALOR LÍQUIDO = VALOR AQUISIÇÃO INCORPORADOS APÓS 2019 - AVALIADOS (D) VALOR REAVALIADO VALOR DEPRECIADO

VARIAÇÃO VALOR REAVALIAÇÃO

INCORPORADOS ATÉ 2018 - AVALIADOS (B)
INCORPORADOS APÓS 2019 - NÃO AVALIADOS (C)

VALOR LÍQUIDO = VALOR REAVALIAÇÃO - DEPRECIAÇÃO VALOR LÍQUIDO = VALOR AQUISIÇÃO - DEPRECIAÇÃO VALOR LÍQUIDO = VALOR AQUISIÇÃO - DEPRECIAÇÃO VALOR LÍQUIDO = VALOR REAVALIAÇÃO - DEPRECIAÇÃO = VALOR REAVALIAÇÃO (B) + VALOR REAVALIAÇÃO (D) = VALOR DEPRECIAÇÃO (B) + VALOR DEPRECIAÇÃO (C) + VALOR DEPRECIAÇÃO (D) VALOR DE AQUISIÇÃO - (REAVALIAÇÃO (B) + REAVALIAÇÃO (D))

Incorporados até 2018

Valor Total Médio = Quantidade (B) * (R\$ Unitáio Médio (A) + Variação Valor Reavaliação (B))

RELATÓRIO RESUMO PATRIMONIAL CONTÁBIL

Posição em: 30/09/2025

UNESPAR - CAMPUS DE CAMPO MOURÃO- com hierarquia Órgão:

RESUMO PATRIMONIAL - DETALHADO REGISTRO		VALOR ORIGINAL		VALOR TOTAL							
Código Contábil	Classificação	Quantidade	Valor Total	Quantidade \((A) + (B) + (C) + (D)	/ariação valor reavaliação (B) + (D)	Valor Total (Aquisição)	Valor Total (Aquisição/Reavaliação)(A)	Depreciação mensal (B) + (C) + Do (D)	epreciação acumulada (B) + (C) + (D)	Valor residual (B) + (C) + (D)	Valor líquido (A) + (B) + (C) + (D)
123110109	Máquinas, Ferramentas e Utensílios de Oficina	3	R\$ 1.020,87	3	R\$ 0,00	R\$ 1.020,87	R\$ 1.020,87	R\$ 5,12	R\$ 109,91	R\$ 67,09	R\$ 595,96
123110302	Máquinas, Instalações e Utensílios de Escritório	23	R\$ 3.403,00	23	R\$ 120,00	R\$ 3.403,00	R\$ 3.523,00	R\$ 15,07	R\$ 819,81	R\$ 197,30	R\$ 1.335,09
123110199	Máquinas, Utensílios e Equipamentos Diversos	199	R\$ 263.653,62	199	-R\$ 5.093,63	R\$ 263.653,62	R\$ 258.559,99	R\$ 1.268,74	R\$ 40.222,18	R\$ 17.179,87	R\$ 139.693,01
123110303	Mobiliário em Geral	4.904	R\$ 1.084.797,83	4.904	-R\$ 19.077,57	R\$ 1.084.797,83	R\$ 1.065.720,26	R\$ 3.770,04	R\$ 142.085,17	R\$ 50.017,24	R\$ 433.192,77
123110406	Obras de Arte e Peças para Museu	7	R\$ 6.000,00	7	-R\$ 6.000,00	R\$ 6.000,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
123110503	Veículos de Tração Mecânica	15	R\$ 2.575.487,75	15	-R\$ 2.053.988,00	R\$ 2.575.487,75	R\$ 521.499,75	R\$ 2.713,17	R\$ 1.534.759,09	R\$ 52.149,87	R\$ 341.102,72
123110501	Veículos Diversos	1	R\$ 158,31	1	R\$ 0,00	R\$ 158,31	R\$ 158,31	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 15,83
		TOTAL: 7.108	R\$ 7.522.016,17	7.108	-R\$ 2.566.506,92	R\$ 7.522.016,17	R\$ 4.955.509,25	R\$ 36.108,48	R\$ 2.774.564,29	R\$ 400.427,73	R\$ 2.699.623,39

OBS.: Valor Depreciação disponível a partir 25/12/2019.

Memória de Cálculo INCORPORADOS APÓS 2019 - AVALIADOS (D) VALOR REAVALIADO VALOR DEPRECIADO

VARIAÇÃO VALOR REAVALIAÇÃO

INCORPORADOS ATÉ 2018 - NÃO AVALIADOS (A)

INCORPORADOS ATÉ 2018 - NÃO AVALIADOS (B)

INCORPORADOS ATÉ 2018 - AVALIADOS (B)

INCORPORADOS APÓS 2019 - NÃO AVALIADOS (C)

VALOR LÍQUIDO = VALOR AQUISIÇÃO - DEPRECIAÇÃO - DEPRECIAÇ VALOR LÍQUIDO = VALOR REAVALIAÇÃO - DEPRECIAÇÃO = VALOR REAVALIAÇÃO (B) + VALOR REAVALIAÇÃO (D) = VALOR DEPRECIAÇÃO (B) + VALOR DEPRECIAÇÃO (C) + VALOR DEPRECIAÇÃO (D) VALOR DE AQUISIÇÃO - (REAVALIAÇÃO (B) + REAVALIAÇÃO (D))

Incorporados até 2018

Valor Total Médio = Quantidade (B) * (R\$ Unitáio Médio (A) + Variação Valor Reavaliação (B))

INFORME DE VARIAÇÕES										
Código Contábil	Classificação	Incorporações	Valor líquido total	Desincorporações	Valor líquido total	Movimentações DE outros órgãos	Valor líquido total	Movimentações PARA outros órgãos	Valor líquido total	
123110505	Aeronaves	0	R\$ 0,00	0	R\$ 0,00	0	R\$ 0,00	0	R\$ 0,00	
123110101	Aparelhos de Medição e Orientação	0	R\$ 0,00	0	R\$ 0,00	0	R\$ 0,00	0	R\$ 0,00	
123110102	Aparelhos e Equipamentos de Comunicação	0	R\$ 0,00	0	R\$ 0,00	0	R\$ 0,00	0	R\$ 0,00	
123110103	Aparelhos, Equipamentos e Utensílios Médico- Odontológico, Laboratorial e Hospitalar	3	R\$ 25.950,84	0	R\$ 0,00	0	R\$ 0,00	0	R\$ 0,00	
123110301	Aparelhos e Utensílios Domésticos	0	R\$ 0,00	0	R\$ 0,00	0	R\$ 0,00	0	R\$ 0,00	
123110402	Coleções e Materiais Bibliográficos	1	R\$ 453,34	0	R\$ 0,00	0	R\$ 0,00	0	R\$ 0,00	
123110105	Equipamento de Proteção, Segurança e Socorro	0	R\$ 0,00	0	R\$ 0,00	0	R\$ 0,00	0	R\$ 0,00	
123110201	Equipamentos de Processamento de Dados	15	R\$ 79.733,00	0	R\$ 0,00	0	R\$ 0,00	0	R\$ 0,00	
123110405	Equipamentos para Áudio, Vídeo e Foto	12	R\$ 39.569,00	0	R\$ 0,00	0	R\$ 0,00	0	R\$ 0,00	
123110404	Instrumentos Musicais e Artísticos	0	R\$ 0,00	0	R\$ 0,00	0	R\$ 0,00	0	R\$ 0,00	
123110107	Máquinas e Equipamentos Energéticos	0	R\$ 0,00	0	R\$ 0,00	0	R\$ 0,00	0	R\$ 0,00	
123110108	Máquinas e Equipamentos Gráficos	0	R\$ 0,00	0	R\$ 0,00	0	R\$ 0,00	0	R\$ 0,00	
123110119	Máquinas, Equipamentos e Utensílios Agropecuários	0	R\$ 0,00	0	R\$ 0,00	0	R\$ 0,00	0	R\$ 0,00	
123110120	Máquinas, Equipamentos e Utensílios Rodoviários	0	R\$ 0,00	0	R\$ 0,00	0	R\$ 0,00	0	R\$ 0,00	
123110109	Máquinas, Ferramentas e Utensílios de Oficina	0	R\$ 0,00	0	R\$ 0,00	0	R\$ 0,00	0	R\$ 0,00	
123110302	Máquinas, Instalações e Utensílios de Escritório	0	R\$ 0,00	0	R\$ 0,00	0	R\$ 0,00	0	R\$ 0,00	
123110199	Máquinas, Utensílios e Equipamentos Diversos	5	R\$ 16.561,14	0	R\$ 0,00	0	R\$ 0,00	0	R\$ 0,00	
123110303	Mobiliário em Geral	0	R\$ 0,00	0	R\$ 0,00	0	R\$ 0,00	0	R\$ 0,00	
123110406	Obras de Arte e Peças para Museu	0	R\$ 0,00	0	R\$ 0,00	0	R\$ 0,00	0	R\$ 0,00	
123110503	Veículos de Tração Mecânica	0	R\$ 0,00	0	R\$ 0,00	0	R\$ 0,00	0	R\$ 0,00	
123110501	Veículos Diversos	0	R\$ 0,00	0	R\$ 0,00	0	R\$ 0,00	0	R\$ 0,00	

^{*} As Movimentações DE Outros Órgãos são aquelas que aumentam o valor do Átivo do Órgão/Entidade (Cessão/Comodato/Empréstimo, Doação entre Adm. Direta/Indireta, Transferência entre Órgãos)

** As Movimentações PARA Outros Órgãos são aquelas que diminuem o valor do Átivo do Órgão/Entidade (Cessão/Comodato/Empréstimo, Doação entre Adm. Direta/Indireta, Transferência entre Órgãos)